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FRANCISZEK BEM 
(189 7— 1983 )

W Gietrzwałdzie zmarł 30 stycznia 1983 r. w wieku 86 lat Franciszek 
Bem zasłużony, podobnie jak jego ojciec Jakub, dla ruchu polskiego na W ar
mii. Urodził się w Niemczech zachodnich w Bochum, dokąd jego ojciec w y
emigrował za chlebem z podolsztyńskich Plusek ‘. Emigracja zarobkowa 
z P rus Wschodnich była bowiem zjawiskiem niemalże powszechnym wobec 
przeludnienia i niedostatków w  wielu rodzinach Warmińskich i mazurskich. 
„Na Zachodzie” były pewne możliwości zarobienia ciężką pracą w hutach lub 
kopalniach większej sumy pieniędzy, za które na rodzinnej ziemi można było 
powiększyć lub kupić m ałe gospodarstwo rolne.

Cel taki zrealizował ojciec Franciszka kupując około 1900 r. w G ietrz
wałdzie trzyhektarow e gospodarstw o2. Stało się ono warsztatem  pracy dla 
Franciszka, jego rodzeństwa oraz matki. Ojciec nadal pracował w  kopalni. 
Małe gospodarstwo nie stwarzało w arunków  utrzym ania rodziny. Dorastający 
chłopiec szukał więc dodatkowego zatrudnienia przy budowie/ dróg, w ta r ta 
ku, u bogatych chłopów.

W 1915 r. Franciszka Bema wcielono do arm ii niemieckiej i skierowano 
na front zachodni, gdzie został ranny. Tam również zastał go wybuch rewo
lucji w Niemczech oraz koniec krw aw ej w o jn y 3. Powró.t do domu zbiegł się 
dla niego z kam panią przedplebiscytową na Warmii. Bez wahania, z całą ro 
dziną, określił się za Polską 4. Bemowie walnie przyczynili się do powstania 
w Gietrzwałdzie szkoły polskiej. Franciszek również po kam panii plebiscyto
wej działał w  organizacjach polskich, à głównie w Towarzystwie Młodzieży 
oraz kółku śpiewaczym.

Trudne lata kryzysu gospodarczego oraz b rak  możliwości zatrudnienia 
na miejscu, skłoniły Franciszka Bema do w yjazdu i pracy, śladami ojca, 
w kopalniach zachodnich N iem iec5. Po powrocie do domu, w  1932 r., nadal 
miał trudności ze stałym  zatrudnieniem. Przyczyn tego stanu rzeczy u p a try 
w ał w swojej działalności po lon ijne je. Od początku 1934 r. był członkiem 
Związku Polaków w Niemczech7. W 1938 r. przejął po ojcu funkcję męża 
zaufania organizacji na Gietrzwałd oraz sąsiednie m iejscowości8.

Nietypowe okoliczności towarzyszyły zawarciu przez Franciszka Bema,
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18 czerwca 1935 r., związku małżeńskiego z wdową i m atką 12 dzieci M artą 
Gusday z W o ry ts. Małżeństwo, według jego wersji, zostało zaw arte po przy
rzeczeniu przez przyszłą żonę, że dzieci będą uczęszczały do szkoły polskiej. 
Było to głównym celem m ałżeństwa i miało uratow ać szkołę w W orytach 
od upadku. Z tego ty tu łu  rozsławił Franciszka Bema Melchior Wańkowicz 10. 
Kronika szkoły w Worytach, k tó rej należy wierzyć, stwierdza, że czwórka 
dzieci Gusdayów przeszła ze szkoły niemieckiej do polskiej 21 stycznia 
1935 r. u . Ślub odbył się praw ie pół roku później. W tym okresie szkole 
w W orytach nie groził upadek.

Franciszek Bem był w swojej polskości bardzo konsekwentny. Mimo nie
dostatków, nie uległ pokusie korzyści za odstępstwo od narodowych przeko
nań. W ytrzymał atmosferę izolacji, kiedy ludzie unikali rozmów z nim w oba
wie represji ze strony nowej, hitlerow skiej władzy.

Przed agresją hitlerowską na Polskę, w  lipcu 1939 r., razem  z wieloma 
innymi działaczami został, na podstawie przepisów o ochronie państwa, w y
siedlony z W arm ii do Berlina ł£. Uważano go więc za jednego ze szczególnie 
niebezpiecznych Polaków mieszkających w pobliżu granicy.

Okres w ojny Franciszek Bem spędził na ciężkich robotach, na które ska
zali go hitlerowcy. Po wyzwoleniu i powrocie do Gietrzwałdu przez kilka la t 
piastował funkcję sołtysa i prezesa Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłop
ska”. Przez krótki czas był przewodniczącym Prezydium  GRN, radnym  GRN 
i PRN. Od 1951 r. należał do PZPR  ls.

W uznaniu zasług dla w alki o polskość W arm ii i Mazur, Franciszek Bem 
został odznaczony wysokimi odznaczeniami państwowymi: Orderem Sztanda
ru  Pracy I Klasy oraz Krzyżem Kaw alerskim  Orderu Odrodzenia Polski.
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L I S T Y  D O  R E D A K C J I

W recenzji książki Schloss Heilsberg. Residenz der Bischöje von Ermland. 
Geschickte und Wiederherstellung 1927— 1944 [Komunikaty M azursko-W ar
mińskie, 1982, n r  4, ss. 397—401] wskutek niedopatrzenia błędnie podałem 
imię współautora pracy W e r n e r a  T h i m m a .
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